דיון זה יעזור לקוראים להבין היכן ממוקם הרעיון שבעלי חיים אינם צריכים להיות מוגדרים כחפצים.

בפרק השלישי תוסבר משמעותה של הצעת התיקון. בחלקו הראשון של הפרק תתואר ההתייחסות המקובלת לבעלי חיים לאורך ההיסטוריה, קרי תפיסתם כחפצים או כמכשירים. בחלק השני, אתמקד במגמה חדשה – העומדת במרכז המאמר – דה־אובייקטיביזציה

1 "המעמד המשפטי של בעלי החיים התש"ף-2020" הצעת חוק לתיקון חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994 (להלן: הצעת התיקון) (נוסח אצל המחבר).

של בעלי חיים, קרי הקביעה שבעלי חיים אינם חפצים אלא יצורים חשים. הגישה הזו מיושמת בכמה מדינות בעולם ומכאן שכדי להסביר את הצעת התיקון, המאמר מרבה בהתייחסות השוואתית לנושא.

לאחר סעיף 1 לחוק יתווסף סעיף 1א אשר יקבע כדלקמן: **בעל-חיים הוא יצור חי ולו תחושות**

2 'ס' 2 לפקודת הנוזיקין (נוסח חדש), נ"ח התשכ"ח 266 (שקובע שמיטלטלין הוא "דומם או חיה"); 'ס' 22 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (שקובע שמיטלטלין פטורים מעיקול, כולל בעלי חיים – על כך ארון בהמשך); 'ס' 20א לחוק הרשות לפיקוח החקלאי, התשמ"ח-1988 (שמגדיר חפץ, לרבות בעל חיים).

3 חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד-1994, 56 (להלן: חוק צער בעלי חיים). על צער בעלי חיים בישראל ראו גיל יוחננוף דיני בעלי חיים 109 (2009). ורד רשא המשפט החקלאי בישראל 412 (2014); אסף הרדוף "התעללות ראווה? בין צער בעלי חיים לעונג האדם" דין ודברים י 141, 147 (2016). יחד עם חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994, החוק מהווה את הבסיס המשפטי להגנה על בעלי חיים במשפט הישראלי.

4 רע"א 1684/96 עמותת "תנו לחיות לחיות" נ' מפעלי נופש חמת גדר בע"מ ואח', פ"ד נא (3) 832, 845 (1997) (להלן: עניין חמת גדר).

5 ועדת זכויות בעלי חיים היא אחת הוועדות בלשכת עורכי הדין. בראש הוועדה עומד עו"ד אהוד פלג שהוא היוזם והמוביל של ההצעה הנדונה במאמר.

REV. 721 (1994). ראו גם דשא, לעיל ה"ש 3, שם.

24 ראו דברי השופט שטרסברג-כהן בבג"ץ 9232/01 נח נ' היועץ המשפטי לממשלה פ"ד נו (6) 212, 254 ואילך (2003) (להלן: עניין נח). ראו גם הרדוף, לעיל ה"ש 3, בעמ' 203, 209.

25 ראו ס' 22 לחוק צער בעלי חיים.
26 ראו ס' 3 לחוק להגנת חיית הבר, התשט"ו-1955.

27 ראו עניין נח, לעיל ה"ש 24, בעמ' 254; בג"ץ 9374/02 תנו לחיות לחיות נ' קצין הרפואה הראשית ואח פ"ד נו (3) 128 (2003) (שבו הוחלט כי הצורך לאמן רופאים ולהביא לשיפור מיומנותם מצדיק המתת כלבים); ע"א 861/19 מדינת ישראל נ' נח התאחדות ישראלית של ארגונים להגנת בעלי חיים (נבו) 25.03.2019 (להלן: מדינת ישראל נ' נח) (בריאות הציבור יכולה להצדיק המתת חתולים וכלבים כשאין פתרון אחר).

1805).

51 חיות בר באופן כללי הן נושא של המשפט הציבורי (ואפילו של המשפט הבין-לאומי, משום שאמנות בין-לאומיות מסדירות נושאים שונים הקשורים לחיות בר) יותר מאשר של המשפט הפרטי. ראו למשל אמנה ברבר הסחר הבין-לאומי במינים של בעלי חיים וצמחי בר המצויים בסכנה (1963). כאשר לישראל ראו תקנות להגנת חייית הבר, התשל"ו-1976.

אינן חיות בטבע הן נשוא לבעלות,<sup>52</sup> כמו במקרה של קופים במעבדות או חיות המוחזקות בגני חיות.<sup>53</sup>

חיות מבויטות נמצאות בבעלות האדם. באופן כללי חיות אלה מוגדרות כמיטלטלין, אם כי שיטות משפט שונות מגדירות חיות משק כ"מיטלטלין נעים" (semovientes), וכמו כן חיות עבודה (כגון סוסים, פרות או חמורים) יכולות להיחשב נכס דלא נידי לפי ייעודן (Immeubles par destination).<sup>54</sup>

CIN. L. REV. 1023, 1036 (2016).

79 ס' 2(ה) לחוק צער בעלי חיים.

80 שם, בס' 2(ב).

81 שם, בס' 2(ד).

82 השוו ל- Cass Sunstein, *Standing for Animals (With Notes on Animal Rights)*, 47 UCLA L. REV. 1333, 1364 (2000).

83 כך למשל במקרה של בעלות על כלב. ראו חוק להסדרת הפיקוח על כלבים, התשס"ג-2002.

84 ראו תקנות צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (החזקה שלא לצרכים חקלאיים), התשס"ט-2009.

לא זאת בלבד שאדם אינו רשאי לפגוע בבעלי חיים או לעשות זאת לשם תכלית ראויה בלבד, אלא שבשונה ממצב של חפץ דומם, התעללות בבעל החיים יכולה לגרום לפקיעת הבעלות עליו והעברת החיה לאדם או לגורם אחר.<sup>85</sup> הסיבה להוצאת חיות מחזקת אדם אינה חייבת להיות תוצאה של התעללות בלבד, אלא ייתכן שהיא תוצאה של בעיות בריאותיות או סניטריות שהחזקתן גורמת.<sup>86</sup> דבר שכמובן לא יכול לקרות כאשר מדובר בחפצים.

ברוח זו, כאשר יש בין בני זוג מחלוקת לגבי החזקת חיות מחמד מוכנים בתי המשפט לענייני משפחה להתחשב בטובת החיה, קרי לברר היכן טוב ומתאים לחיה להתגורר כדי להחליט מי ייקח אותה עימו.<sup>100</sup> אימוץ

94 ראו ס' 22(א)(6) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

95 מה גם שרוב בני האדם מכירים למעשה מספר קטן של מינים. עד התפרצות מגפת הקורונה לרוב האנשים בתבל לא היה מושג על קיומו של הפנגולין ואפילו לא ידעו שבסין הוא נחשב לדבר מאכל. גם אם הן מיועדות בסופו של דבר להמתה, הדבר יכול להיות כרוך בהתעללות. ראו עניין אדום אדום, לעיל ה"ש 29.

בעניין אמות המידה לקביעת טובת הילד ראו למשל יחיאל קפלן "מטובת הילד לזכויות הילד – ייצוג עצמאי של קטינים" משפטים לא 623 (2001).

104 ראו David Chauvet, *Four Kinds of Non-Human Animal Legal Personification*, 8 GLOBAL JOURNAL OF ANIMAL LAW 17 (2020).

105 האיסור קיים היום גם בס' 217 (תוספת שנייה) בחוק חרלות פירעון ושיקום כלכלי התשע"ח-2018.
106 ראו Bürgerliches Gesetzbuch [BGB] [Civil Code], § 811 (Ger.) (עוסק בנכסים שאינם ניתנים לעיקול וכולל חיות מחמד); ראו Obergfell, לעיל ה"ש 60, בעמ' 408.

107 בנוסף, הסעיף פוטר מעיקול חיות המיועדות לעבודה וחיות המשמשות לנכה. ראו ס' 22(א)5 לחוק ההוצאה לפועל התשכ"ז-1967. במקרה זה האיסור אינו קשור למעמד המשפחתי של בעל החיים אלא לגישה תועלתנית, החיה מסייעת לעובד עימה או לנכה לתפקד. יטען הטוען כי ישנם עוד

(ג) על מניעת התעללות נפשית

נושא חשוב, מהותי וראוי לציון – ואומנם נובע מן הדה-אובייקטיביזציה, אבל מקבל ביטוי מפורש בהצעת התיקון – הוא ההגדרה של התעללות גם במונחים של פגיעה נפשית.

לדוגמה, הטיפול בהובלות בעלי חיים, במיוחד במסעות ארוכים דרך היס.<sup>122</sup> מסעות אלה גורמים לבעלי החיים מועקה רבה, שכן במשך שבועות ארוכים הם נמצאים על האוניות בתנאים לא תנאים; או החזקת בעלי חיים במקומות שאינם מתאימים לכך.<sup>123</sup> התיקון יכול להביא לשינוי מהותי בפרקטיקות האלה.

מקרה אחר הוא ניסויים בבעלי חיים, נושא המוסדר לפי חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994. אין מתכלית התיקון להביא לביטול ניסויים. עם זאת, שאלת החזקת החיות במעבדות והדרך שבה הן מטופלות יכולה להיות מושפעת מהתיקון. כבר בשנת 1959 קבעו שני מדענים, ראסל ובורש, כי על ניסויים בבעלי חיים להיעשות תוך הקפדה על שלושת ה-R: Reduce, Replace, Refine (להחליף, לעדן, להפחית).<sup>124</sup> אין כאן מקום לדון עד כמה הקהילה המדעית ברחבי העולם או בישראל מקיימת בפועל כללים אלה.

123 ראו דיון בפרק ה.2.2.

124 WILLIAM RUSSELL & REX BURCH, *THE PRINCIPLES OF HUMANE EXPERIMENTAL TECHNIQUE* (1959) ראו גם האתר של National Center for the Replacement, Refine and Reduction of Aanimal in Research <https://bit.ly/3G11sLP>.

125 ס' 4 לחוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994.

הסבל הפיזי בלבד, אלא גם על מזעור הסבל הנפשי שנגרם לחיות, הן במהלך הניסוי והן עקב החזקתן במעבדות. ומכאן ניתן לצפות שיופחתו הניסויים שהתבצעו עד כה, ויחלפו במנגנונים ניסויים אחרים (כגון שימוש במכשור במקום בבעלי חיים אם הדבר אפשרי) או יבוצעו בתנאים אחרים.

153 במשפט העברי, פרט להריגים אחרים, תאגיד מוגדר כאישיות משפטית נפרדת. ראו רפי רכס "על האישיות המשפטית הנפרדת של התאגיד" סקירות במשפט העברי 344 (א' הכהן ומ' ויגודה עורכים) (2009).

154 ראו ס' 4 לחוק החברות, התשנ"ט-1999. ראו גם אירית חביב סגל דיני חברות כרך א 15 ואילך (2007).

155 סטיבן וייז "אם לתאגידים יש מעמד משפטי, גם לחיות מגיע" כלכליסט (11.12.2019) <https://bit.ly/3jARVsf>

מעבר לעובדה כי רעיון אחריותו של התאגיד מקובל יותר היום,<sup>156</sup> פחות רלוונטי לגבי בעלי החיים, קיימת מגמה להעניק יותר זכויות לתאגידים, לרבות אלה אשר בעבר נחשבו זכויות בלעדיות של אדם בשר ודם.

Toward Legal Rights for Natural Objects*, 45 So. 172 CAL. L. REV. 450 (1972).

173 ראו למשל David Cassuto et al., *Legal standing for Animals and Advocates*, 13 ANIMAL LAW FRANCIONE; 61 (2006), לעיל ה"ש 44, בעמ' 65; Sunstein, לעיל ה"ש 82 בעמ' 1359.

174 ראו למשל בישראל ס' 172 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018.
175 ראו Steven Wise, *Legal Personhood and the Non-Human Rights Project*, 17 ANIMAL LAW I (2010).

176 ראו Staker, לעיל ה"ש 113.

177 ראו דיון אצל Cassuto לעיל ה"ש 173.

178 ראו למשל *Animal Legal Def. Fund, Inc. v. Glickman*, 154 F.3d 426 (1998).